

## Consultas Realizadas

# Licitación 438904 - Contratación de Servicio de Limpieza

### Consulta 1 - Descripción de insumos.

Consulta	Fecha de Consulta	12-03-2024
PARA DESINFECCIÓN PREVENTIVA Anti Covid Amonio cuaternario de 5ta. generación con certificación N° 00935-01-D2 y/o N° 00923-01-D2 para la nebulización ambiental con microgotas suspendidas en el aire, de poder desinfectante de amplio espectro contra diversos microorganismos. En este sentido se consulta a la convocante cual sería la marca del producto en que se hace referencia en vista de que cada Registro Sanitario y Certificación se especifica a una marca, tipo de producto, composición química y contenido. También es importante recordar que en caso de que la convocante no proporcione información sobre la marca del producto, estaría incumpliendo con lo reglamentado por la DNCP que establece claramente que no se puede solicitar insumo o producto que especifique una marca en particular, situación que se estaría presentando al describir "certificación N° 00935-01-D2 y/o N° 00923-01-D2"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-03-2024
Remitirse a la Adenda N° 1.		

### Consulta 2 - INSUMOS

Consulta	Fecha de Consulta	20-03-2024
Amonio cuaternario de 5ta. generación con certificación N° 00935-01-D2 y/o N° 00923-01-D2 para la nebulización ambiental con microgotas suspendidas en el aire, de poder desinfectante de amplio espectro contra diversos microorganismos. ¿Podrá la convocante dar nombre y marca específica del producto cuya certificación sea la mencionada mas arriba? Se recuerda que la convocante no puede exigir una marca específica de producto, al solicitar un numero de certificado en específico, este corresponde a un producto con marca y composición exacta y de pertenencia a una empresa en específica, requerimiento que esta prohibido en la ley de contrataciones publicas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-03-2024
Remitirse a la Adenda N° 1.		

### Consulta 3 - INSUMOS

Consulta	Fecha de Consulta	20-03-2024
PARA DESINFECCIÓN PREVENTIVA Anti Covid Amonio cuaternario de 5ta. generación con certificación N° 00935-01-D2 y/o N° 00923-01-D2 para la nebulización ambiental con microgotas suspendidas en el aire, de poder desinfectante de amplio espectro contra diversos microorganismos. Se consulta la Convocante cual sería el motivo por el cual se solicita específicamente este producto con esa Certificación, Recordamos a la convocante que la Normativa de la Ley 7051/22 establece que en el PBC no se puede requerir la utilización o adquisición de un producto con especificaciones que hagan alusión a una marca en particular, situación que se estaría presentando al describir "certificación N° 00935-01-D2 y/o N° 00923-01-D2" Consideramos que la Convocante debe tener un criterio amplio al momento de evaluar estas cuestiones, y en la decisión debe prevalecer como premisa fundamental la eliminación de los obstáculos que limiten o no permitan la participación de todos los interesados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-03-2024
Remitirse a la Adenda N° 1.		

## Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	21-03-2024
<p>PARA DESINFECCIÓN PREVENTIVA Anti Covid Amonio cuaternario de 5ta. generación con certificación N° 00935-01-D2 y/o N° 00923-01-D2 para la nebulización ambiental con microgotas suspendidas en el aire, de poder desinfectante de amplio espectro contra diversos microorganismos. Se consulta la Convocante cual sería el motivo por el cual se solicita específicamente este producto con esa Certificación, Recordamos a la convocante que la Normativa de la Ley 7051/22 establece que en el PBC no se puede requerir la utilización o adquisición de un producto con especificaciones que hagan alusión a una marca en particular, situación que se estaría presentando al describir "certificación N° 00935-01-D2 y/o N° 00923-01-D2" Consideramos que la Convocante debe tener un criterio amplio al momento de evaluar estas cuestiones, y en la decisión debe prevalecer como premisa fundamental la eliminación de los obstáculos que limiten o no permitan la participación de todos los interesados.</p> <p>Favor aclarar la marca específica a la que hacen referencia y la que cuenta con dicha certificación</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-03-2024
<p>Remitirse a la Adenda N° 1.</p>		

## Consulta 5 - PRECIO POR LOTE

Consulta	Fecha de Consulta	27-03-2024
<p>BUENAS TARDES MI CONSULTA ES EL MONTO POR LOTE QUE SE MANEJA, COMO SERIA</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-04-2024
<p>El presente llamado no es un contrato abierto, por montos mínimo y montos máximos, es un contrato cerrado de 12 meses. Cada lote tiene establecido su precio referencial, remitirse a antecedentes de precios del PBC.</p>		

## Consulta 6 - licitacion

Consulta	Fecha de Consulta	01-04-2024
<p>estamos interesados en presentarnos a esta licitacion , se podria tener el pliego de base electronico ? desde ya muchas gracias .</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-04-2024
<p>En la pagina de la DNCP puede descargar el PBC correspondiente con el ID 438.904.-</p>		

## Consulta 7 - VISITA TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	01-04-2024
<p>SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE UNA NUEVA FECHA DE VISITA TECNICA PARA AMPLIAR LA CANTIDAD DE LOS POSIBLES OFERENTES</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-04-2024
<p>Se mantiene lo establecido en el PBC.</p>		

## Consulta 8 - Supervisión designados por la empresa

Consulta	Fecha de Consulta	01-04-2024
----------	-------------------	------------

En los lotes 2, 3, 5 y 6 los supervisores a ser designados por parte de le empresa forman parte de la cantidad de personales solicitados por cada lote. Solicitamos conocer dicha información para una mejor cotización de los servicios.

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-04-2024
-----------	--------------------	------------

SUPERVISIÓN DEL SERVICIO:  
Forman Parte de la cantidad de personal solicitados para cada lote.

## Consulta 9 - VISITA TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	01-04-2024
----------	-------------------	------------

Se consulta a la convocante la posibilidad de la extensión de la fecha a la visita técnica así proporcionar mayor posibilidad a la participación de oferentes teniendo en cuenta el poco tiempo y la cantidad de lotes que refieren para la prestación de servicios.

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-04-2024
-----------	--------------------	------------

Se mantiene lo establecido en el PBC.

## Consulta 10 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	01-04-2024
----------	-------------------	------------

PARA DESINFECCIÓN PREVENTIVA (Anti - covid)  
La convocante podrá solicitar, por cada lote, hasta un máximo de 6 desinfecciones con el producto amonio cuaternario de 5ta. generación con certificación N° 00935-01-D2 para la nebulización ambiental con microgotas suspendidas en el aire, de poder desinfectante de amplio espectro contra diversos microorganismos.  
Se consulta la Convocante cual sería el motivo por el cual se solicita específicamente este producto con esa Certificación, Recordamos a la convocante que la Normativa de la Ley 7051/22 establece que en el PBC no se puede requerir la utilización o adquisición de un producto con especificaciones que hagan alusión a una marca en particular, situación que se estaría presentando al describir "certificación N° 00935-01-D2"

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-04-2024
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda N° 1